АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЯНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.11.2024

	№
	676

Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 03.10.2022 № 974 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» (в редакции постановления администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 20.05.2024 № 300), постановлением администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 16.09.2024 № 540 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 год», в целях исполнения ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы» (приложение).
2. Сектору делопроизводства отдела правового обеспечения обеспечить опубликование и обнародование настоящего постановления в порядке, установленном Уставом Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года, но не ранее дня его официального опубликования, и действует до 31.12.2029.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                     К.И. Камалетдинов

  УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Ульяновского городского поселения
Тосненского района Ленинградской
области от 12.11.2024 № 676
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
   «Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»

[bookmark: _Hlk166851756]

ПАСПОРТ
муниципальной программы Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2029

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Андреева Е.Г. – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства

	Цели муниципальной программы

	- создание комфортных условий жизнедеятельности в г.п. Ульяновка;

	 Задачи муниципальной программы

	- проведение мероприятий по благоустройству территорий;
проведение мероприятий, направленных на повышение уровня обеспеченности инженерной инфраструктурой.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы планируется повышение уровня жизни населения
Планируется достичь следующих результатов:
- количество мероприятий, реализованных для благоустройства г.п. Ульяновка, с 80% в 2024 году до 100 % в 2029 году.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы – всего, в том числе по годам

	Всего – 0 тыс.руб.,
в т.ч. по годам реализации
	2025
	0

	2026
	0

	2027
	0

	2028
	0

	2029
	0

1. Общая характеристика, основные проблемы, на решение которых направлена муниципальная программа, оценка сложившейся ситуации
 Муниципальная   программа   «Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – Программа) разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Областным Законом от 15.01.2018 № 3-ОЗ «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области», Уставом «Ульяновского городское поселение», инициативных предложений жителей г.п. Ульяновка.
Программа направлена на реализацию инициативных предложений жителей территорий г.п. Ульяновка. К одному из наиболее актуальных вопросов местного значения на сегодняшний день можно отнести сферу благоустройства. На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач по улучшению благоустройства территории поселения за счет привлечения средств местного и областного бюджета, участия жителей в создании комфортных условий проживания.
Данная муниципальная программа призвана способствовать всестороннему, планомерному и полноценному развитию административного центра и обеспечивать реализацию инициатив, исходящих непосредственно от жителей г.п. Ульяновка. Определение перспектив благоустройства, составленных на основе инициативных предложений, позволит добиться решения поставленных задач.
Специальные спортивные зоны для улиц в наше время стали привычной частью жизни граждан всех возрастов и являются одним из элементов благоустройства населенных пунктов. Уличные спортивные площадки чаще всего располагаются внутри дворовых комплексов и предназначены для проведения активного досуга и оздоровления организма населения.
Программа призвана решить проблемы в сфере развития территории поселения посредством создания комфортных условий жизнедеятельности населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения. Но в связи с тем, что у бюджета поселения ограниченные финансовые возможности, финансирование мероприятий Программы может осуществляться также за счет средств областного, местного бюджета и внебюджетных источников.

Раздел 2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

Целью данной программы является содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории г.п. Ульяновка.
Задача программы - реализация инициативных предложений жителей административного центра г.п. Ульяновка.
  В процессе предложений инициативных комиссий предполагается:
· обеспечить комплексный подход к решению вопросов местного значения на территории г.п. Ульяновка;
· обеспечить эффективное взаимодействие органов местного самоуправления и иных форм местного самоуправления, инициативных комиссий;
· привлечение внебюджетных финансовых ресурсов, материально-технических ресурсов граждан и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), трудовое участие граждан в реализации инициативных предложений.
Реализация Программы будет способствовать стабильному социально-экономическому развитию территорий г.п. Ульяновка.

Приложение 1
                                 к программе

План реализации муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Период финансирования мероприятия (по годам)
	Объем ресурсного обеспечения, тыс.руб.

	В том числе

	Всего
	МБ
	ОБ
	ФБ
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа "Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы"
	Андреева Е.Г- главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2025
	2029
	2025
2026
2027
2028
2029
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	Итого:

	0
	0
	0
	0,00
	0,00

	Процессная часть

	Комплексы процессных мероприятий "Мероприятия по развитию общественной инфраструктуры муниципального значения"

	2025
	2029
	2025
2026
2027
2028
2029
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	Итого:

	0
	0
	0
	0
	0,00

	Мероприятия по благоустройству территории

	2025
	2029
	2025
2026
2027
2028
2029
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	Итого:

	0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятия по развитию общественной инфраструктуры муниципального значения

	2025
	2029
	2025
2026
2027
2028
2029
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	Итого:
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

     	Приложение 2
                 к Программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы» и их значениях

	N
п/п
	Показатель (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период
(2024 год)
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	Муниципальная программа «Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2020 – 2024 годы»

	1.
	Доля благоустроенной внутридворовой территории в рамках программы
	%
	80
	80%
	80%
	82%
	90%
	100%

	2.
	Доля мероприятий, реализованных по программе
	%
	0
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

Приложение 3
к Программе

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы
«Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»

	[bookmark: _Hlk166851903]Цель муниципальной программы
	Задача муниципальной программы
	Ожидаемый
результат
муниципальной программы
	Основное мероприятие (проект)
	Показатель муниципальной программы

	- создание комфортных условий жизнедеятельности в г.п. Ульяновка;
	- проведение мероприятий по благоустройству территорий;
проведение мероприятий, направленных на повышение уровня обеспеченности инженерной инфраструктурой.
	В результате реализации Программы планируется повышение уровня жизни населения
Планируется достичь следующих результатов:
- количество мероприятий, реализованных для благоустройства г.п. Ульяновка, с 40% в 2020 году до 80 % в 2024 году.
	Комплексы процессных мероприятий "Мероприятия по развитию общественной инфраструктуры муниципального значения"
	Доля благоустроенной внутридворовой территории в рамках программы;
Доля мероприятий, реализованных по программе

                              Приложение 4
                                          к Программе

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы
«Устойчивое общественное развитие на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Определение
показателя

	Временные характеристики

	Алгоритм
формирования (формула)
показателя и
методические пояснения

	Базовые
 показатели
	Метод
сбора и индекс
формы
отчетности
	Объект
наблюдения

	Охват
совокупности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1.
	Доля благоустроенной внутридворовой территории в рамках программы
	%
	Определяет процент благоустроенной территории
	ежегодно по состоянию на 31 декабря
	Д = Чмс / Чн x 100%,
Д - доля населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
Пбд– площадь благоустроенной дворовой территории в рамках программы
Пд – площадь дворовой территории

0%
	периодическая (годовая) отчетность
	Дворовая территория в Ульяновском городском поселении
	Периодическая отчетность, сплошное наблюдение

	2.
	Количество мероприятий, реализованных по программе
	%
	Отражает объем мероприятий, реализованных по предложениям жителей, на территории Ульяновского городского поселения
	Ежегодно, на 1 января года, следующего за отчетным периодом
	(Д2-Д1)х100/Д2
где:
Д1 – количество мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей, в базовом периоде
Д2 - количество мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей в отчетном периоде
	0 %
	периодическая (годовая) отчетность
	Администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	Сплошное наблюдение

image1.jpeg